PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

DECRETO Nº. 040/2001, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2001.

Abre crédito suplementar no valor total de
R$ 1.640.000,00 (um milhão, seiscentos e
quarenta mil reais) para os fins que se
especifica e dá outras providências.

  O PRFEITO MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor,

  D E C R E T A:

  Artigo 1º. – Fica aberto crédito suplementar no valor total de R$ 1.640.000,00 às seguintes
dotações orçamentárias:

1.01 – CÂMARA MUNICIPAL

 2.001 – ADMINISTRAÇÕES DAS AÇÕES LEGISLATIVAS
  3490.30  Material de Consumo 2.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 2.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 4.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 4.000,00

2.01 – GABINETE DO PREFEITO

 2.002 – COORDENAÇÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas-P. Civil 21.000,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 1.000,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 4.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 1.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 27.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 27.000,00

2.02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 2.003 – DESENV. DAS AÇÕES DE ADM E FINANÇAS
  3190.01  Inativos  8.000,00
  3190.11 Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 5.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 34.000,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 11.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 58.000,00
    Continua...............

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

 2.004 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3490.47  Obrigações Trib. E Contributivas 7.000,00
  47.71  Principal Dívida por Contrato 35.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 42.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 100.000,00

2.03 – SEC. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS
 1.002 - AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO D´ÁGUA
  4590.51  Obras e Instalações  8.000,00
   TOTAL DO PROJETO 8.000,00

 1.006 – PAV. E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
  4590.51  Obras e Instalações  3.000,00
   TOTAL DO POROJETO 3.000,00

 2.005 – DESENV. DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  3490.30  Material de Consumo 43.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 43.000,00

 2.006 – DESENV. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 35.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 35.000,00

 2.007 – APOIO ÀS A.D/INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 45.000,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 1.000,00
  3490.30  Material de Consumo 21.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 67.000,00

 2.008 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 5.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 5.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 161.000,00

2.04 – SEC. DE EDUCAÇÃO CULT. TUR. DESP. E LAZER
 1.012 – AMPLIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
  4590.51  Obras e Instalações  79.000,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

   TOTAL DO PROJETO 79.000,00

 2.009 – DESENV. DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
  3490.30  Material de Consumo 1.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 1.000,00
    Continua...............
 2.010 – DESENV. DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 350.000,00
  31.90.13  Obrigações Patronais 51.000,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 15.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – PES.; Jur. 9.000,00
  3490.41  Contribuições  106.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 531.000,00

 2.011 – ADMINISTRAÇÃOI DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 40.000,00
  3190.13  Obrigações Patronais 216.000,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 2.000,00
  3490.30  Material de Consumo 28.000,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 17.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 22.000,00
  4590.52  Equip. E Material Permanente 7.000,00
  4790.71  Principal Dívida por Contrato 268.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 600.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 1.211.000,00

2.05 – SEC. DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

 2.015 – ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 39.000,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 1.000,00
  3490.30  Material de Consumo 7.000,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 1.000,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 32.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – PES. Jur. 6.000,00
  3490.92  Despesas de Exerc. Anteriores 1.000,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 1.000,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 88.000,00

 2.016 – DESENV. DAS AÇÕES DE ASSIST. SOCIAL
  3490.30  Material de Consumo 4.000,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 2.000,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 2.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 1.000,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 28.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 37.000,00

 2.018 – PROG. DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-FMS
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 10.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00
    Continua....................
 2.021 – DESENV. D/A DE ATEN. BÁSICA DE SAÚDE-FMS
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 1.000,00
  3490.39  Outros Dserv. Terceiros – Pes. Jur. 1.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 2.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 137.000,00
    ===============
   TOTAL DO CRÉDITO 1.640.000,00

 Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar
serão cobertas com recursos de que trata o Art. 43, parágrafo 1º. Da Lei Federal nº.
4.320/64, a saber:

 Inciso:
  II  - Excesso de arrecadação....................R$ 664.985,00

  III – Anulação de dotação.........................R$ 975.015,00

 Dotações anuladas:

1.01 – CÂMARA MUNICIPAL

2.001 – ADMINISTRAÇÕES DA AÇÕES LEGISLATIVAS
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 4.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 4.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 4.000,00

2.01 – GABINETE DO PREFEITO

 2.002 – COORDENAÇÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS
  3190.09  Salário Família  45,00
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 110,00
  3190.13  Obrigações Patronais 15,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 400,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

  3490.30  Material de Consumo 4.000,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 800,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 940,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 440,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 6.750,00
   TOTAL DA UNIDADE 6.750,00

2.02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 2.003 – DESENV. DAS AÇÕES DE ADM E FINANÇAS
  3190.01 Inativos  723,00
    Continua...................
  3190.03  Pensões  15,00
  3190.09  Salário Família  195,00
  3190.10  Outros Benefícios de Nat. Social – PASEP 195,00
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 965,00
  3190.13  Obrigações Patronais 192.740,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 500,00
  3190.92  Despesas de Exercício Anterior 365,00
  3490.30  Material de Consumo 8.500,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 1.200,00
  3490.35  Serviço de Consultoria 795,00
   3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 1.850,00
   3490.92  Despesas de Exerc. Anterior 370,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 208.413,00

 2.004 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
   3290.22  Outros Encargos s/Div.p/Contrato 370,00
  3290.25  Encargos s/Op.Crédito Ant. Rec. 195,00
  3490.47  Obrigações Trib. E Contributivas 340,00
  3490.91  Sentenças Judiciárias 95,00
  3490.92  Despesas de Exerc. Anteriores 90,00
  4790.71  Principal Dívida por Contrato 268.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 269.090,00
   TOTAL DA UNIDADE 477.503,00

2.03 – SEC. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

 1.001 – CONST. AMPL. E REF.DE PRÉDIOS PÚBLICOS
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 375,00
  3490.39  Outros SERV. Terceiros – Pes. Jur. 700,00
  4590.51  Obras e Instalações  3.495,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

   TOTAL DO PROJETO 4.570,00

 1.002 -  AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTEO D´ÁGUA
  4590.51  Obras e Instalações  265,00
   TOTAL DO PROJETO 265,00

 1.003 -  DESENVOLVIMENTEO DA AGRICULTURA
  4590.51  Obras e Instalações  45,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 95,00
   TOTAL DO PROJETO 140,00

 1.004 – DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA
  4590.51  Obras e Instalações  95,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 95,00
   TOTAL DO PROJETO 190,00
    Continua.....................

 1.005 – PROGRAMA HABITCIONAL URBANO
  4590.51  Obras e Instalações  95,00
   TOTAL DO PROJETO 95,00

 1.006 – PAV. E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
  4590.51  Obras e Instalações  780,00
   TOTAL DO PROJETO 780,00

 1.007 – AMPLIAÇÃO DA ILUMIONAÇÃO PÚBLICA
  4590.52  Equip. e Material Permanente 95,00
   TOTAL DO PROJETO 95,00

 1.008 – CONST. AMPL.E REF. D/PÇA. PARQUES E JARDINS
  3490.30  Material de Consumo 95,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 95,00
  3490.39  Outros Sev. Terceiros – Pes. Jur. 70,00
  4590.51  Obras e Instalações  95,00
   TOTAL DO PROJETO 355,00

 1.010 – AMPLIAÇÃO DOS SERV. PÚBLICOS MUNICIPAIS
  4590.51  Obras e Instalações  495,00
   TOTAL DO PROJETO 495,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

 2.005 – DESENV. DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 880,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 35.000,00
  4590.52  Equip e Material Permanente 195,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 36.075,00

 2.006 – DESENV. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 2.500,00
  3490.30  Material de Consumo 830,00
  3490.37  Locação de Mão-de-Obra 97,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 95,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 3.522,00

 2.007 – APOIO ÀS AD/INFRA-ESTRUT.E SERV. PÚBLICOS
  3190.01  Inativos  540,00
  3190.09  Salário Família  95,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 950,00
  3490.30  Material de Consumo 16.740,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 645,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 950,00
  3490.37  Locação de Mão-de-Obra 95,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 5.060,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 690,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 25.765,00

 2.008 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIOS
  3190.09  Salário Família  95,00
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 95,00
  3190.13  Obrigações Patronais 95,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 95,00
  3490.30  Material de Consumo 500,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 95,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 95,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 580,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 700,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 2.350,00
   TOTAL DA UNIDADE 74.697,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

2.04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULT. TUR. DESP. E LAZER

 1.011 – AMPLIAÇÃO DA REDE DO ENSINO INFANTIL
  4590.51  Obras e Instalações  95,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 495,00
   TOTAL DO PROJETO 590,00

 1.012 – AMPLIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
  4590.51  Obras e Instalações  83.000,00
   TOTAL DO PROJETEO 83.000,00

 1.013 – CONST.REF.E AMPL.DE CENT.ESP.CULTURAIS
  3490.30  Material de Consumo 95,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 95,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 95,00
  4590.51  Obras e Instalações  645,00
   TOTAL DO PROJETO 930,00

 2.009 – DESENV. DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
  3190.09  Salário Família  95,00
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 95,00
  3190.13  Obrigações Patronais 95,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 95,00
  3490.18  Apoio Financeiro a Estudante 95,00
  3490.30  Material de Consumo 830,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 95,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 495,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 435,00
  3490.39  Outros Serv. Terceirso – Pes. Jur. 495,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 195,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 3.020,00
     Continua....................
 2.010 – DESENV. DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
  3490.30  Material de Consumo 6.400,00
  3490.36  Outros Serv,. Terceiros – P. Física 2.800,00
  3490.41  Contribuições  580,00
  3490.43  Subvenções Sociais  195,00
  3490.47  Obrigações Tarib. E Contributivas 95,00
  3490.92  Despesas de Exerc. Anteriores 220,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 4.300,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 14.590,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

 2.011 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS
  3190.09  Salário Família  95,00
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 700,00
  3190.13  Obrigações Patronais 290,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 710,00
  3490.18  Apoio Financeiro a Estudante 195,00
  3490.30  Material de Consumo 280,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 775,00
  3490.35  Serviço de Consultoria 95,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 130,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 300,00
  3490.43  Subvenções de Exer. Anteriores 95,00
  3490.92  Despesas de Exerc. Anteriores 980,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 220,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 4.865,00

 2.012 – APOIOA D/ATOIV.DULT.DESP. LAZER E TURISMO
  3490.30  Material de Consumo 540,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 885,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 995,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 12.520,00
  3490.39 – Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 2.400,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 2.300,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 19.640,00

 2.013 -  ATEND. AO PROG. DE ALIM. ESCOLAR-PNAE
  3490.30  Material de Consumo 14.040,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 195,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 190,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 495,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 14.920,00

 2.014 – ATEND. AO PROG. DINH. DIRETOR NA ESCOLA-PDDE
  3490.30  Material de Consumo 19.990,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 14.990,00
     Continua..............

  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 9.990,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 14.990,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

   TOTAL DA ATIVIDADE 59.960,00
   TOTAL DA UNIDADE 201.515,00

2.05 – SEC. DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

 1.016 – OBRAS E SANEAMENTO GERAL
  4590.51  Obras e Instalações  36.660,00
   TOTAL DO PROJETEO 36.660,00

 1.017 – AMPLIAÇÃO DOS SERV. DE ASSIST. SOCIAL
  4590.51  Obras e Instalações  495,00
  4590.52  Equip. e Material Permanente 295,00
   TOTAL DO PROJETO 790,00

 2.015 – ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO DE SAÚDE
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 560,00
  3190.13  Obrigações Patronais 195,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 60,00
  3190.16  Outras Desp. Variáveis – P. Civil 192,00
  3490.30  Material de Consumo 124.000,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 495,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 680,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 9.700,00
  3490.37  Locação de Mão-de-Obra 195,00
  3490.92  Despesas de Exerc. Anteriores 970,00
  4590.52  Equip. E Material Permanente 4.760,00
    TOTAL DA ATIVIDADE 141.807,00

 2.016 – DESENV. DAS AÇÕES DE ASSIST. SOCIAL
  3190.11  Vencimentos Vant. Fixas – P. Civil 195,00
  3190.13  Obrigações Patronais 19,00
  3190.14  Diárias – Pessoal Civil 19,00
  3490.30  Material de Consumo 900,00
  3490.32  Material de Distrib. Gratuita 16.000,00
  3490.33  Passagens e Desp. c/Locomoção 195,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 880,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 990,00
  3490.43  Subvenções Sociais  95,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 19.293,00

 2.018 – PROG. DE AGENTES COMUNITPÁRIOS DE SAÚDE-FMS
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 4.000,00

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia.

  3490.43  Subvenções Sociais  1.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 5.000,00
    Continua..........

 2.019 – PROGRAMA DE SAÚDE FAMILIAR-FMS
  3490.30  Material de Consumo 1.000,00
  3490.36  Outros Serv. Terceiros – P. Física 2.000,00
  3490.39  Outros Serv. Terceiros – Pes. Jur. 2.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 5.000,00

 2.020 – PROG. DE COMB. A CARÊNCIAS NUTRICIONAIS-FMS
  3490.30  Material de Consumo 2.000,00
   TOTAL DA ATIVIDADE 2.000,00
   TOTAL DA UNIDADE 210.550,00
    ===============
   TOTAL ANULADO 975.015,00

   TOTAL GERAL 1.640.000,00

 Art. 3º. – Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

 GABINTETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  BARRA – BA
 EM 31 DE DEZEMBRO DE 2001.

DEONÍSIO FERREIRA DE ASSIS
P R E F E I T O

FELISBERTO LUIZ CAMANDAROBA JÚNIOR

S E C R E T Á R I O